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NE VISOS VALSTYBĖS PRITARIA 
INDONEZIJOS SUGRĮŽIMUI Į J. T.

Kiniečiai masiniai bėga iš Indonezijos
NEW YORKAS. — Indonezijos užsienio reikalų ministeris 

Malik, atvykęs į New Yorką, susitiko su sekretoriumi U Thantu, 
asamblėjos prezidentu Pazhwak ir pareiškė viltį, kad Indonezija 
greitai bus priimta atgal į Jungtines Tautas. Tam atsiranda sun
kumų, nes Jungtinių Tautų istorijoje dar nėra buvę tokio atsitiki
mo,, kad valstybė pasitrauktų ir vėliau vėl sugrįžtų. Nesant pre
cedento, nežinoma, kokios reikėtų laikytis procedūros ar užtenka tik 
pareikšti norą sugrįžti, ar reikia tokį pareiškimą svarstyti Sau
gumo Taryboje, kaip priimant naują narį.

GROMYKO JUNGTINĖSE TAUTOSE 
PUOLĖ JAV POLITIKĄ VIETNAME
NEW YORKAS. — Vakar Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 

ministeris Gromyko, kalbėdamas Jungtinių Tautų asamblėjoje, 
atmetė visus Vietnamo karo taikos pasiūlymus, reikalaudamas, kad 
Amerika nutrauktų lėktuvu puolimus ir be jokių sąlygų atsitrauk
tų iš Vietnamo. Kanados delegacijos vadas ragino visas pasaulio 
valstybes ieškoti Vietnamui “diplomatinio sprendimo”, sakydamas, 
kad Vietnamo problemos negalima išspręsti ginklo pagelba. Visos 
valstybės, jo nuomone, pavieniai ar kolektyviai turėtų ieškoti Viet
namo taikos.

Indonezijos kariuomenei nu
malšinus komunistų ruoštą per
versmą, komunistinės valstybės 
Jungtinėse Tautose žiūri į Indo
neziją su nepasitikėjimu. Ypač 
Kinijos draugai: Kambodija ir 
Albanija nepritaria Indonezijos 
sugrįžimui į JT. Jos sako, kad 
Indonezija yra kalta genocidu. 
Ji išžudžius! šimtus tūkstančių 
Indonezijos komunistų ir jų sim- 
patikų.

Komunistinė Kinija ypatingai 
turi pagrindo būti nepatenkinta 
savo buvusio draugo-Indonezijos 
elgesiu, šiomis dienomis į Suma
tros salos, Indonezijoje, uostą 
Belawan atplaukė komunistinės 
Kinijos laivas, kuris turi paimti 
ten laukiančius kiniečius, apie 
700 asmenų. Jie visi pareiškė 
norą, grįžti į Kiniją. Netoliese 
nuo to uosto specialiose stovyk
lose laukia dar apie 5,000 kinie
čių, kuriems gyvenimas dabarti
nėje Indonezijoje tapo nepakėlia- 
mas.

Persekioja kinus
Po nepavykusio komunistų su

kilimo, kurio pradžioje buvo nu
žudyti 8 aukšti Indonezijos ge
nerolai, visoje Indonezijoje pra
sidėjo smurto prieš kinų kilmės 
piliečius veiksmai. Daug jų bu
vo išžudyta, daug namų sude
ginta, o kitiems moslemų jau
nuoliai įsakė per 24 valandas iš
sikraustyti. Kadangi daugumas 
kinų Indonežijoje yra pasiturin
ti žmonės, prekybininkai, versli
ninkai, tai jie Jakartos vyriau
sybei leidus, įsteigė stovyklas, 
kuriose susirinkę laukia, kol juos 
Pekino vyriausybė išveš namo. 
Stovyklos įrengtos mokyklose, 
sandėliuose ir net vienoje šventy
kloje.

Kai kurios dešiniosios Indone
zijos grupės reikalauja ištremti 
visus kinų kilmės žmones. Jos 
sako, kad kinai neasimiliuojasi 
su kitomis Indonezijos tautinė
mis grupėmis, kad daugumas jų 
niekada nepriėmė Indonezijos pi
lietybės ir reiškia ištikimybę ko
munistinei Kinijai. Indonezijoje 
yra apie pusantro milijono kinų. 
Daug jų yra jau Indonezijoje gi
mę. Kiti išgyveno čia visą savo 
gyvenimą.

Kinija senų nenori
Kinų išvykimą iš Indonezijos 

apsunkina dar ir tai, kad Peki
no vyriausybė nelabai jų nori pri
imti, ypatingai senesnio amžiaus 
žmonių. Po kelių puolimų, Kini
jos konsulatai keliuose miestuo
se buvo uždaryti, todėl yra sun
kiau norintiems išvažiuoti gauti 
reikalingus dokumentus. Jakar
tos vyriausybė nenori leisti kon
sulatų atidaryti, bijodama dar 
daugiau riaušių ir neramumų.

Stovyklose laivų belaukdami 
kiniečiai stropiai ruošiasi nau
jam gyvenimui komunistinėje 
Kinijoje. Jie jau dabar šaukia 
komunistinius šūkius, puošia sa
vo barakų sienas prieš Ameriką 
nukreiptais obalsiais ir kelis kart 

yra apmėtę akmenimis amerikie
čius korespondentus. Tuo busi
mieji komunistinės Kinijos gy
ventojai pasiruošia prisitaikyti 
prie Pekino režimo linijos.

1$ VISO PASAULIO
OTTAWA. — Koiftunistinės 

Kubos ambasada Kanadoje bu
vo sužalota bombos. Kubiečių na
cionalistų vadai Amerikoje pa
reiškė, kad tai naujai planuoja
mos akcijos prieš Castro režimą 
pradžia. Kanada buvusi parink
ta dėl to, kad ji prekiauja su ko
munistine Kuba.

NEW DELHI. — Indija suti
ko paskolinti Indonezijai 13.3 mi
lijonų dolerių. Jie bus skirti pirk
ti Indijoje prekes. Tai laikoma 
dideliu pagerėjimu Indijos-Indo- 
nezijos santykiuose, nes Kašmi- 
ro karo metu Indonezija labai 
rėmė Indijos priešą — Pakistaną.

BELGRADAS. — Į Jugosla
viją trijų dienų vizito atvyko so
vietų komunistų vadas Brežne
vas. Jį palydėjo Yuri Andropo
vas, ryšių su užsienio komunistų 
partijomis komiteto sekretorius. 
Vieną dieną svečiai praleis me
džiodami su Tito Belje miškuose.

WASHINGTONAS. — Res
publikonų vadai atstovų rūmų 
narys Gerald Ford ir senatorius 
Everett Dirksen pareiškė, kad 
dėl automobilių pabrangimo esąs 
kaltas prezidentas Johnsonas, ku
rio administracija per daug pi
nigų išleidžia.

NEW YORKAS. — Speciali 
darbo agentūra ieško 700 asme
nų, kurie sutiktų važiuoti tar
nauti Pietų Vietname. Ieškoma 
ekonomistų, statybos inžinierių, 
administratorių, mokytojų, sek
retorių ir kt.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų specialus 23 valstybių ko
mitetas sudarė šių metų asamblė
jos sesijai 95 punktų darbų tvar
ką. Daugiausia ginčų sukėlė Ko
rėjos sujungimo į vieną valstybę 
klausimas. Daugumas punktų 
buvo nukreipti į atskirus komi
tetus. Asamblėjai skiriami yra 
(Pietų Afrikos mandato pietva
karių Afrikos teritorijose klausi
mas, Kinijos priėmimo klausimas 
ir jėgos vairtojimo tarptauti
niuose santykiuose uždraudimas.

BRIGHTON. — Anglijoj vyks
ta liberalų partijos konvencija, 
kurioje kalbėtojai pasmerkė bri
tų valdžios ekonominę politiką. 
Tik vienas atstovas pareikalavo, 
kad liberalai ne vien kritikuotų, 
bet patys pasiūlytų specifinę pro
gramą ir būdus, kaip nugalėti bri
tų ekonominę krizę.

RIO DE JANEIRO. — Jau 11 
dienų, Brazilijos studentai ko
voja su policija. Vienas polici
ninkas buvo nušautas, abiejose 
pusėse daug sužeistų. Suimta 
šimtai studentų.

♦
— Prof. Jurgis Baltrušaitis, 

1966 m. rugpiūčio 21 dieną, tu
rėjo pasikalbėjimą su gen. Char
les de Gaulle. (E)

Mao Cetungas, norėdamas išnaikinti opoziciją kompartijoje, suorganizavo "raudonąją gvardiją" iš 
jaunuoliy, kuriai pavesta pravesti "kultūrinę revoliuciją", bet tikrovėje jai įsakoma naikinti 
Mao Cetungo opoziciją. Paveiksle "raudonosios gvardijos" nariai tariasi su senu Mao Cetungo 

draugu Shih Chuan, kaip geriau sunaikinti vado priešus.

JUGOSLAVIJOS TEISMAS PASMERKĖ 
VALDŽIOS KRITIKĄ M. MIHAILOVA

Spaudos laisvė yra — tik ne peikti
ZADARAS. — Jugoslavijos teismas nuteisė žinomą, komu

nistinės diktatūros Jugoslavijos kritiką Mihailo Mihailova vieniems 
metams kalėjimo už skleidimą klaidingos informacijos ir Jugosla
vijos politinės bei socialinės sistemos “neteisingo” nušvietimo. 
Jaunas, 32 metų universiteto lektorius Mihailovas jau pernai pa
vasarį kelis mėnesius sėdėjo kalėjime. Tada jis buvo nubaustas 
už.“šmeižimą” Sovietų Sąjungos, šį kartą jis pateko kalėjiman už 
bandymą steigti politinę partiją ir nuo valdžios nepriklausantį 
žurnalą.

Teismas, kuris svarstė Mihai- 
lovo “nusikaltimus” tęsėsi virš 
6 valandų. Mihailovas kaltu ne
prisipažino, jį teisme gynė advo
katas Ivo Glowatsky. Teismo sa
lėje matėsi ir 20 užsienio spaudos 
korespondentų, bet buvo ir suva
rytų komunistų, kurie pertrauk
davo prokuroro kalbą plojimais, 
o gynėjo kalbą švilpimais.

Negrai turi geriau
Mihailovas teisindamas save 

pabrėžė, kad jis tvirtai tiki tuo, 
ką jis rašė savo raštuose apie 
režimą. Jis negalįs vadinti “so
cialistiniu režimu” tokio režimo, 
kuriame vos 7% gyventojų turi 
visas laisves, o kita dalis neturi 
jokios laisvės. Negrai Ameriko
je, kalbėjo Mihailovas, bent tu
ri savo organizacijas, kurios ko
voja dėl jų konstitucinių teisių. 
Jis nurodė, kad Jugoslavijos 
spaudoje buvo straipsnių dar 
stipresnių už jo parašytus”. Ka
da komunistų vadai patys rašo 
apie Jugoslavijos sąlygas, tai 
nors jie vartoja tuos pačius žo
džius, kaip aš, jų straipsniai lai
komi savikritika, o kai aš para
šau — tai jau yra kriminalinis 
nusikaltimas”, skundėsi Mihailo
vas

Svarbiausias prokuroro kalti
nimas buvo tas, kad Mihailovas, 
ragindamas legalios opozicijos 
steigimą Jugoslavijoje neteisin
gai nušvietė Jugoslavijos socia
lizmo esmę. Mihailovas nurodė, 
jog 1963 metų Jugoslavijos kon
stitucija nereikalauja, kad būtų 
tik viena partija, bet leidžia savo 
piliečiams spaudos ir kalbos lais
vę, bei laisvę steigti organizaci
jas.

šioje vietoje Mihailovą per
traukė teisėjas, nurodydamas, 
kad Mihailovas cituoja tik tuos 
konstitucijos straipsnius, kurie 
jam patogūs, o nieko nesako apie 
tai, kad konstitucija pabrėžia, 
kad niekas negali savo spaudos 
“laisvės” naudoti kenkti “socia
listinei” sistemai.

Politika — nepelninga
Mihailovo advokatas pareiškė 

protestą dėl teisėjo išvedžiojimų, 
kurie rodo, kad teisėjas jau iš 
anksto rodo savo šališkumą. Ta
da teisėjas nutraukė savo pasta
bas Mihailovui.

Prokuroras kaltino Mihailovą, 
kad šis, reikalaudamas kelių par
tijų sistemos, tikėjosi su savo 
opozicine partija pastatyti “Tro
jos arklį, iš kurio išlystų kapita
lizmas”. Prokuroras kaltino, kad 
Mihailovas su savo straipsniais 
pataikavo vakarų reakcijonie- 
riams, norėdamas iš jų uždirbti 
pinigų.

Į tai Mihailo vaą atsiliepė, jog 
jo patyrimas rodo, kad su politi
niais rašiniais greičiau uždirbsi 
ne pinigų, bet kalėjimo.

Pentagonas remia 
cheminius ginklus
WASHINGTONAS. — Gyny

bos deparamentas pranešė, kad 
nežiūrint mokslininkų raštų pre
zidentui, ateityje nebūsią at
sisakyta nuo cheminių ginklų P. 
Vietname. Amerikos lėktuvai 
laisto virš džiunglių lapus naiki
nančius skysčius. Vienas lėk
tuvas gali apnuoginti 85 pėdų 
pločio ruožą. Lapams nukritus 
geriau matosi komunistų tieki
mo keliai ir jų sutvirtinimai 
džiuglėse.

Iki šiol amerikiečiai sunaiki
no apie 104,000 akrų dirbamos 
žemės pasėlių, daugiausia, ryžių. 
Tie ryžiai būtų patekę komunis
tams. Kiekvieną kartą puolant 
ryžių laukus naikinančiais skys
timai^, yra atsiklausiama Saigo- 
no vyriausybės, kuri palaiko ry
šius su provincijų administraci
ja.

Ryžių ir džiunglių medžių puo
limus vykdo 12-ta oro komandos 
eskadrilė. Tie specialūs lėktu
vai skraido gan žemai, todėl daž
nai juos apšaudo komunistų ka
reiviai. Eskadrilės lakūnų tarpe 
yra buvę labai daug sužeidimų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Romoje vakar įvyko penkių 

Nato valstybių ministerių pasi
tarimai. Amerika buvo atsto
vaujama gynybos sekretoriaus 
McNamaros. Buvo susitarta dėl 
atominių ginklų Europoje kon
trolės. Susitarimą turės patvir
tinti pilnas Nato valstybių mi
nisterių susirinkimas.

♦ Didieji Amerikos B-52 bom
bonešiai puolė jau ketvirtą kar
tą šiaurės Vietnamo teritorijos 
taikinius. Norima sulaikyti ko
munistų infiltraciją į demilitari
zuotą zoną.

♦ Ketvirtadienio naktį Ame
rikos erdvėlaivis “Surveyor 2”, 
skrisdamas 5,800 mylių per va
landą greičiu, atsitrenkė į mėnu
lį ir sudužo.

♦ Oklahomos miesto zoologijos 
sodo baltas leopardas “Ivanas 
Baisusis”, kuris buvo pabėgęs iš 
narvo, ir kurį sargai tegalėjo pa
gauti įšovę jam Į kailį migdančių 
vaistų, vakar nuo tų vaistų pa
dvėsė. Jo verte buvo apie 5,000 
dolerių.

♦ Britanija įteikė Kinijai dar 
vieną griežtą protestą dėl Peki
no tarptautinių kapinių išnieki
nimo.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar tarėsi su kelių valstijų gu
bernatoriais ir jiems pareiškė, 
kad federalinė parama valstijoms 
bus sumažinta dėl gręsiančios in
fliacijos. Manoma nubraukti val
stijoms paramą 3 bilijonų sumoj.

Lietuvių dienos 
Lenino gimtinėje

Trečiąją rugsėjo mėnesio sa
vaitę visi Vilniaus laikraščiai uo
liai stengėsi nukreipti lietuvių 
akis Volgos link, į kadai Simbirs- 
ko vardu žinomą miestą, dabar 
Iljanovską, Lenino gimtinę. Nuo 
rugsėjo 15 dienos ten vyko “lie
tuvių kultūros dienos” Lenino 
garbei, jo šimtmetinės gimimo 
sukakties proga. Stengtasi suda
ryti įspūdis, lyg visa Lietuva 
mintimis atsidūrusi Volgos pa
krantėj.

Tiesiogiai tose iškilmėse daly
vavo “Lietuvos” ansamblis, 17 
įvairių meno šakų atstovų (iš vy
riausios kartos menininkų buvo 
nusiųstas tik kompozitorius K. 
Kaveckas) ir 6 asmenų oficiali 
delegacija, kurioje buvo du iš 
komunistų partijos centro komi
teto (sekr. A. Barkauskas ir sky
riaus vedėjo pavaduotojas A. 
Laurinčiukas), vienas iš admi
nistracijos (meno reikalų val
dybos viršininko pavaduotojas

Užvakar Gromyko net tris va
landas praleido su valstybės sek
retoriumi Dean Rusk. Jie dar 
kartą turi susitikti šiandien, nes 
“visų klausimų nespėta apsvars
tyti”.

Gromykos griežta kalba Jung
tinėse Tautose nieko nenustebi
no. Sovietai jau kuris laikas vie
šai skelbia Hanojaus vyriausy
bės liniją. Jie negali tarpinin
kauti, nes komunistinė Kinija 
jau seniai kaltina sovietus palai
kant Amerikos pusę. Komunis
tai niekada nepripažino, kad Viet 
Congas gauna paramos iš šiau
rės Vietnamo. Jie tvirtina, kad 
Vietnamo karas yra civilinis — 
tarp Saigono valdžios ir jos gy
ventojų, susiorganizavusių į Viet 
Congo dalinius. Komunistų pro
paganda tvirtina, kad Pietų Viet
name nėra šiaurės Vietnamo ka
reivių, o agresoriai tėra tik ame
rikiečiai, htėję į svetimą, kraštą 
ir įsikišę į civilinį karą.

Goldbergo kalba
Amerikos tikslus Vietname 

plačiai nušvietė ambasadorius 
Goldbergas savo užvakar pasa
kytoje kalboje. Jis nurodė, kad 
“mes nekariaujame prieš komu
nizmą jokio “šventojo karo”, mes 
nesiekiame Azijoje įsteigti savo 
“imperijos” ar savo įtakos zonos, 
mes nesiekiame jokių nuolatinių 
karinių bazių, nesiekiame pasto
viai laikyti ten savo kariuome
nės,, nesiekiame pastovių sąjun
gų, ar nuolatinio Amerikos “bu
vimo” Vietname. Mes nenorime 
primesti Pietų Vietnamui “drau
giškumo Amerikai” politikos, 
mes nenorime nuversti šiaurės 
Vietnamo vyriausybės, mes ne
siekiame jokios skriaudos komu
nistinei Kinijai ir negresiame Jo
kiems teisingiems jos intere
sams”.

Ko Amerika siekia?
Toliau Goldbergas nupasakojo, 

ko Amerika Vietname siekia. 
“Mes norime politinio, ne kari
nio sprendimo. Kartu mes atme
tame idėją, kad šiaurės Vietna
mas turi teisę primesti karinį 
sprendimą. Mes siekiame užtik
rinti Pietų Vietnamo gyvento
jams teisę laisvai apsispręsti, be 
prievartos, laisvai pasirinkti sa
vo politinę ateitį, ką Jungtinių 
Tautų čarteris garantuoja vi
soms tautoms. Mes tikime, kad 
Vietnamo sujungimas turėtų bū
ti nuspręstas laisvai abiejų pu
sių gyventojų — šiaurės ir Pie
tų, be kišimosi iš šalies. Tokio 
apsisprendimo rezultatus Ame
rika yra pasiruošusi paremti”.

JAV pasiūlymai
Goldbergas savo kalboje pa

brėžė, kad Amerika jau du kar
tus sustabdė oro puolimus šiau-

V. Indrikonis) ir trys menininkų 
reprezentantai: dailininkų sąjun
gos pirmininkas J. Kuzminskis, 
baletmeistrė G. Sabaliauskaitė 
ir buvęs Beri jos vietininkas Lie
tuvoj A. Gudaitis-Guzevičius.

(Ė) 

rėš Vietname, vieną kartą net 37 
dienoms, tačiau antra pusė nepa
rodė jokio noro derėtis. Nežiū
rint į tai, Amerika ir dabar yra 
pasiruošusi sustabdyti bombar
davimus, kai tik privačiai ar kitu 
keliu bus užtikrinta, kad šis su
stabdymas bus pasektas kitos 
pusės atitinkamu karo veiksmų 
sumažinimu.

Vakar Hanojaus vyriausybė 
Goldbergo pasiūlymus atmetė ir 
pakartojo savo senus reikalavi
mus.

Goldbergas vėl pareiškė, kad 
nežiūrint į atmetančią Gromyko 
kalbą, jo vyriausybė yra pasi
ruošusi palaukti apgalvoto atsa
kymo iš Maskvos.

Nauja Pavergtųjų 
Tautų seimo sesija
Rugsėjo 20 d. New Yorke pra

sidėjo nauja Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimo sesija. Atidarė 
ligšiolinis pirmininkas V. Sidzi
kauskas.

Pradiniame posėdyje sveikini
mus ir linkėjimus seimui pareiš
kė Free Europe prezidentas J. 
Richardson, jr. Taip pat gauti 
sveikinimai iš senatoriaus Javits 
ir kongr. Rodino. Seimas pasvei
kino JAV prezidentą ir naująjį 
Jungt. Tautų pirmininką.

Seimo Generalinis komitetas 
išrinko vadovaujančius pareigū
nus ateinantiems metams. (Lai
komasi dėsnio, kad tas pats as
muo nebūtų ^renkamas pirminin
ku dukart iš eilės). (Pavergtų 
Europos Seimo pirmininku dabar 
išrinktas S. Korbonskis (lenkų 
atstovas), vicepirmininku — A. 
Kūtt (estų atst.) Generalinio se
kretoriaus rinkimai atidėti ki
tam posėdžiui, kuris numatomas 
po dviejų savaičių.

Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mą sudaro šių devynių tautų de
legacijos: Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lietuvos, Lenkijos, Rumu
nijos jr Vengrijos. Kiekviena 
delegacija sudaroma iš 16 asme
nų, egzilų (politinių išeivių), ne
pakeitusių savo pilietybės. Dalis 
delegacijų narių yra iš Europoj 
gyvenančių tarpo. Jie dalyvau
ja EĮuropo j e vyktančiuose Seimo 
posėdžiuose ir Seimo delegatu rų 
darbuose.

Lietuvių delegacijoj yra: J. 
Audėnas, Valt. Banaitis, (Vo
kietijoj), M. Brakas, J. Brazai
tis; P. Karvelis (Vokietijoj), J. 
Lanskoronskis (Prancūzijoj), J. 
Miklovas, B. Nemickas, J. Puzi- 
naš, V. Rastenis, V. Sidzikaus
kas, J. Sonda, P. Vainauskas, V. 
Vaitiekūnas, J. Vilčinskas (Ang
lijoj). šešioliktasis delegacijos 
narys vietoj mirusio E. Turaus
ką, Seimui bus pristatytas atski
rai. (E)

— Rugsėjo 16 d. Tiesa pasi
gyrė, kad Sovietų Sąjunga eks
portuoja į Jemeną Marijampolėj 
(vad. Kapsuke) pagamintus me
talinius suolus. Ant suolų esą 
užrašyta, kad jie padaryti SSSR.

(E)
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DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų
y gaidų. p

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki-
I mas labiausiai Lietuvoje reika

lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

TRUMPAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

B■■■■«■■■■■■■■■■■> 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENE 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■E

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
A RAKŠTIS JŲ AKYSE

— Vidaus ligų gydytojas Jo
nas Adomavičius, MD. su Illi
nois universiteto ir Cook aps
krities ligoninės gydytojais 
praveda Postgraduate Scool 
of Medicine suruoštus doskopi- 
jos (stemplės — skrandžio vi
dinio tyrimo) kursus kana
diečiams gydytojams. Tie kur
sai vyksta Cook apskr. ligoni
nės patalpose.

INŽ. BERNARDAS RI S
TINAS bus paminėtas ateinan
tį sekmadienį, rugsėjo 25 d., 10 
vai. pamaldose Tėviškės Lie- 
tuąių Ev. Liuteronų bažnyčioje 
ikagoje, ir Vilties Lietuvių Ev. 
Liuteronų bažnyčioje, Toron
to. Inž. Buntinas, buvęs žy
mus veikėjas Kanadoje ir sa
vo laiku Klaipėdoje, staiga mi
rė birželio 13 d., dalyvavęs gi
minaičio vestuvėse, Čikagoje. 
Palaidotas birželio 16 d. To
ronto Šv. Jono lietuvių kapi
nėse T. S.

- DOVYDAS FRANKIS PE- 
TERAIT1S, sūnus Frankio ir 
Ilzės Idzelytės-Peteraičių, bu
vo pakrikštytas praeitą sek
madienį, rugsėjo 18 d. Tėviš
kės Liet. Ev. Liut. bažnyčioje. 
Krikštynų puota buvo sureng
ta Peteraičių naujoj residenci- 
joje, Glen Ellyn, III. Krikštatė
vis Leonas Gružas visos šei
mos vardu pasveikino gausiai 
susirinkusius svečius pasi- 
ždiaugti naujagimiu Dovydu. 
Kun. A. Trakis • pasidžiaugė 
šia Peteraicių-Idzelių-Gružų 
gimine, jos kilni uvaikų auk
lėjimu. Dovydas jau tretysis 
Peteraičių šeimoje . T.S.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materioiy.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI *

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4!6% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

‘MOVINGiKCTaaaSWMOVtNG
,s toli ir arti

~ paįflTmatijqiiolriqtz natarna^mai «

•HOZAS NAUJOKAITIS
fl 20225V 69##^ 36^^ 5-9209 ft

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREiPKiTes j mūsų vienintelę čikagoįe lietuvių įstaigą, turinčią tei
se Savo VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedėlai: ■. Ir V. ŽUKAUSKAI
...............................................  — N I ...... ...........

— Emilija ir Petras Gusitis 
rašo, kad labai patenkinti 
“Naujienų” pikniku, kur turė
jo progos sutikti daug savo 
draugų ir pažįstamų, su ku
riais linksmai praleido laiką. 
Dėkoja ponams Aleksiūnams, 
Raudžiams, Berneckams už 
puikias vaišes. O poniai Mos- 
girdienei, gyvenančiai Beverly 
Hills, už pakvietimą į savo 
gimtadienį.

— Kostas Dočkus, gyv. 1901 
So. 19 Ct., Cicero, rūpinasi ir 
prisideda prie suorganizavimo 
namų savininkų draugijos Ci
cero mieste. Ten yra anks
čiau neblogai veikusi savinin
kų organizacija, bet jos na
riams sumažėjus ir daugeliui 
jau išmirus, veikimas labai 
susilpnėjo. Gyvenimas dabar 
parodė, kad namų savininkai 
gali būti labai skriaudžiami, 
jei nėra gerai organizuoti. 
Taigi, Cicero lietuviai jau pa
budo dirbti, nes pavojai už 
vartų.

— Kazys Bartašius, 6229 So. 
Campbell Avė., tautodailės 
specialistas (ypač kaligrafi
jos, ornamentikos, puošnių ad
resų, aktų, diplomų ir tautinių 
išdirbinių) po vasaros atosto
gų vėl pavyzdingai darbuoja
si savo specialybėje, tuo su
teikdamas daugeliui lietuvių 
meniškų išdirbiniif. Jisai ku
rį laiką sirgo, bet dabar jau
čiasi sveikas ir darbingas.

—- Balfo seimo rengimo ko
misiją (seimas įvyks lapkričio 
26 d. Chicagoje) sudaro: V. 
Šimkus, Alb. Dzirvonas, kun. 
dr. F. Gureckas ir A. Gintne- 
ris, kaip Chicagos apskr. Bal
fo pirmininkas. Jiems leista 
kooptuoti daugiau asmenų ar 
direktorių. Alb. Džirvonas 
pranešė apie pakviestus solis
tus meninei programai seimo 
metu. Balfo reikalais kitas 
posėdis įvyksta Jaunimo cent
re rugsėjo 23 d. 7 vai.

— Vladas Konstantinavičius, 
gyv. 2513 W. 71 St., rūbų; va
lyklos savininkas ir Marquette 
Parko namų savininkų orga
nizacijos finansų sekretorius, 
susirgus ilgamečiam Balfo 5 
skyriaus iždin. /Juliui Vepštui, 
yra pakviestas būti šio sky
riaus iždininku nuo šių metų 
rugsėjo 20 d. Tad Balfo va
jaus metu seniūnai turės pilną 
atsiskaitymą tiktai su juo nu
rodytu adresu.

— Jer. Ignatonio, (gyv. 6642 
So. Francisco) LBCV Švie
timo Tarybos pirm, bute rug
sėjo 17 d. Įvyko švietimo tary
bos posėdis, o Vėliau buvo 
pasikalbėta su spaudos žmo
nėmis apie aktualias švietimo 
problemas. Žinoma, kad jos 
daugiausia lietė pačią Chica- 
gą ir jos apylinkes, šiame pa
sitarime dalyvavo: Šv. Tary
bos pirm. Jeronimas Igna- 
tonis, St. Rudys, Jz. Tamulis, 
J. Plačas, V. Rinkis, J. Kava
liūnas, Alg. Pužauskas, Alb. 
Valentinas, A. Gintneris, A. 
Rėklaitis, J. Masilionis, Z. Dai- 
lidka ir kiti. Ką jie pasakė ir 
diskutavo, — bu satskirai.

- Balfo direktorių posėdis 
įvyko rugsėjo 16 d. Jaunimo 
centre. Tarėsi Balfo seimo ir 
kilais šalpos reikalais, kurie 
liečia Chicagos apylinkes. Po
sėdį pravedė V. Šimkus, pla
čiau supažindindamas direk
torius su veikla ir ateinančiu 
rudens Balfo vajumi, seimu ir 
jų tinkamu pravedimu. Tuo 
reikalu direktoriai kalbėjo ir 
pareiškė savo nuomones: kun. 
Pr. Garšva, MIC, ev. kun. A. 
Trakis, Alb. Dzirvonas, kun. 
B. Sugintas ir kiti. Buvo pa
žymėta, kad Balfo rinkliava 
vyks spalio mėnesį ir Balfo 
seimas bus Chicagoje lapkri
čio 26 d. Aptarti visi reikalai, 
sudaryta komisija ir išklau
syta kun. D. Suginto nusiskun
dimas dėl Vasario 16 gimnazi
jos aukų rinkimo.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Algirdas Žemaitis 
vyresnysis patarėjas

Gautomis iš Middle West 
Service kompanijos žiniomis, 
Algirdas Jonas Alexis Žemai
tis yra šios vadovybės ir inži
nerijos patarėjų firmos Čika
goje (management and engi
neering consultants) vyresny
sis patarėjas tarptautiniams ir 
ekonominiams klausimams. 
Anksčiau jis yra buvęs bilijo
ninės Sears Roebuck kompa
nijos tarptautinis ekonomis
tas, vienos tarptautinės rinkos 
tyrimų firmos generalinis di
rektorius, ir Borg-Warner In
ternational korporacijos vy
kiausias ekonomistas bei pre
zidento asistentas. Jis yra vi
sos eilės akademinių bei pro
fesinių organizacijų narys, ir 
jo biogrąfija yra įtraukta į 
“Kas Yra Kas Pasaulinėje Pre
kyboje ir Pramonėje” (“World 
Who’s Who in Commerce and 
Industry”).

Atlikęs J. A. V. karinę prie
volę Korėjos kare, Algirdas 
Žemaitis tęsė studijas Europo
je, kur ruošėsi tarptautinės 
teisės doktoratui Bonos uni
versitete, Vokietijoje. Pasitai
kius galimybei, jis tapo pirmu 
(ir, atrodo, ligi šiolei vienin
teliu) lietuviu patekti pilna
teisiu studentu i garsųjį Ox- 
fordo universitetą* Anglijoje. 
Oxforde jis studijavo politi
ką bei ekonomiją ir yra ten 
gavęs kakalauro ir magis-tro 
laipsnius (Honours B. A. ir 
M. A.).

Algirdas ^Žemaitis yra pla
čiai pasireiškęs tarpautinėje ir 
lietuviškoje veikloje. Būda
mas Europoje jis aktyviai da
lyvavo tarptautiniame krikš
čionių demokratų judėjime ir 
buvo Studentų Ateitininkų Są
jungos Įgaliotinis Vokietijoje. 
Grįžęs Amerikon, jis buvo 
Lietuvių Krikščionių Demo
kratų ir Ateitininkų Sendrau
gių Sąjungos centrinių organų 
narys, ir šiuo metu darbuo
jasi Čikagos ALT’e ir vado
vauja Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Federacijos Či
kagos apskričiui.

A. žemaitis yra vedęs Van
dą Jadvygą Kybartai tę, jų 
jungtuvių apeigos buvo atlik
tos a. a. vyskupo Vincento Pa- 
dolskio šv. Petro Bazilikoje, 
Vatikane. Jie augina keturis 
vaikus: Alexi - Pijų-KęstutĮ, 
Marią-Birutę, Ritą-Vilią, iri 
Paulių-Algirdą. Jis yra sūnus

Ruoškitės, lietuvaitės, 
į princeses, karalaites 
Pulk. Jack Reilly, Chicagos 

mero Daley specialiams paren
gimams direktorius, praneša, 
kad ateinančio spalio mėnesio 
15 ir 16 dienomis Navy Pier 
Įvyks eilinė Chicagoje gyvenan
čių tautybių šventė ir paroda 
(Holiday Folks Fair).

Neseniai įvykusiame tautinių 
grupių atstovų pasitarime bu
vę nutarta, kad šiemet kiek
viena tautinė grupė išrinktų 
savo princesę, iš kurių bus 
sudarytas “karališkas dvaras” 
ir Teisėjų Tarybos išrinkta 
“karalaitė”. Ta karalaitė su 
princesėmis “viešpataus” vi
sam šventės parengimui.

šis spalvingas ir jaudinan
tis Įvykis yra svarbus Įvai
rioms etninėms grupėms gy
venančioms Chicagos miesto 
srityje ir Įdomus visiems, kas 
turės progos šventę ir parodą 
aplankyti, rašo pulk. Reilly.

Prie pranešimo pridėtos tai
syklės, kurių privalės laikytis 
aplikantės Į karalaitės rinki
mų kontestą.

Turi būti savo tautinės gru
pes narė; niekuomet dar nete
kėjusi ir ne divorsuota; bai-

gusi aukštesniąją mokyklą, 
nuo 18 iki 23 metų amžiaus; 
gero charakterio ir asmeny
bės, inteligentiška, gražaus 
veido ir figūros; gyvenanti 
Chicagos srityje bent 6 mė
nesius; į karalaitės rinkinių

kontestą atvykti savo tauti
niais drabužiais pasipuošusi.

Pareiškimus Įteikti iki ket
virtadienio, spalio 6 dienos 
adresu: Department of Spe
cial Events, Room 610, City 
Hall, Chicago, Ill. 60602.
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PLANINGAS TAUPYMAS

' ■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigą taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

dipl. miškų inž. Vinco ir Bro
nės (Ruseckaitės) Žemaičių, 
kurių kitas sūnus kunigas 
Kęstutis šiuo metu darbuoja
si švento Jurgio parapijoje, 
Clevelande. K. V.

HmUienj, ir penktadienį
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie 

Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Še4tedi<*i nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį uždaryta vieį dienį.

Chartered and Supervised by the .United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO S. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaumauakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA M0SU ĮSTAIGOS

VISI MALONIAI PRAŠOMI ATSILANKYTI Į AMERIKOS LIETU
VIŲ MONTESSORI DRAUGIJOS RENGIAMA

RUDENS BALIU
V

SPALIO MEN. 1 DIEN4, 8 VAL. VAKARO, B. PAKŠTO SALĖJE.

Baliaus metu bus šokiai, vaišės ir kiti įvairumai.

Staliukus galima užsisakyti telefonais: 471-0250 arba 239-217&

KALĖDINĖS DOVANOS
PASIEKS GREIČIAUSIAI JŪSŲ ARTIMUOSIUS LIETU V O J E, 

JEI SIŲSITE JAS PER

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 South State St., Telef. WA 2-9354 

arba
2618 West 63rd St., Telef. WA 5-2466

MŪSŲ TURIMAS YPATINGAI GAUSUS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ PREKIŲ IR MŪSŲ PATARIMAI 
PALENGVINS VERTINGŲ SIUNTINIŲ SUDARYMĄ. ATSILANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.
Mes mielai priimame ir išsiunčiame siuntinius, su- Per mus galite užsakyti ypatingas dovanas — auto-
darytus iš siuntėjy nuosavy daikty ar maisto pro- mobilius, šaldytuvus, motociklus, televitorius ir ki-
dukty. tokius daiktus bei maisto produktus,
———jRE|KALAUK|TE MŪSų TTaUJUS KATALOGUS BEI MUITŲ SĄRAŠUS.

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ I IPRISTATYMĄ ATLIEKAME JAU NET 19 METŲ.
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Visur sausa, 
Visur tuščia

—Kas čia bus čia,
Kas čia bus čia...

Praeitą sekmadienį su Juo
zu Strazdu drauge apvažiavome 
senokai belankytus ir gerokai 
pasiilgtus mieluosius Sandūnus 
iki New Buffalo, Michigane.

Bendras reginys, kaip ir visuo
se Vidurvakariuose, baisiai pa
veiktas beveik du mėnesius besi
tęsiančios sahariškos sausros, 
kuri šią vasarą ypatingai kanki
na Didžiųjų Ežerų sritį.

Rugsėjo vidurys šiose platu
mose tebėra kaip ir vidurvasaris, 
bet šiemet visa gamta atrodo ne
paprastai susenėjusi; lapų gelto- 
navimas ir raudonavimas prasi
dėjęs visu mėnesiu per anksti, 
pievos išdegusios, panašios į ką 
tik nupjautas ražienas; pakeliai 
pridulkėję, oras iki pat trečio
sios valstybės persisunkęs iš Pie
tinės Chicagos ir Gary nešamų 
ir jokio vėjo nei lietaus nenuša
linamų dulkių ir dują tiršto rūko. 
Ežero krantai vietomis būtų pa
sakiškai gražūs ir maudytis sta
čiai širdį traukia. Bet kiek tokių 
vietų belikę?...

Pradedant į rytus nuo East Ga
ry iki pat Tremonto ir Indiana 
Dunes State Parko buvę laisvi, 
mylių mylias nusitęsę paplūdi
miai su maudymosi ir saulėjimo- 
si patogumais, savaitgalių iški
lomis ir vaikštynėmis po kopų 
kaln us ir daubas, šiandien liko 
tik nostalgiškas atsiminimas. 
Tie, kurie senesniųjų geresniųjų 
laikų nepažino, greit nė supra
timo neturės, kad kadaise India
noje būta gražiausios gamtos do
vanos, kurios ji neįvertino ir, 
anot biblijos, už lęšių dubenį par
davė savo pirmagimio teisę gam
tos ir sveikatos priešams, plieno 
kompanijų rykliams!

Patarimas neutralams, kurie 
ant tvoros sėdėdami, laukia, kuo 
baigsis Indianos Kopkalnių byla: 
važiuodami savais automobiliais 
Chicagos Skyway ir Indiana Toll
way į savo Union Pier, kartkar
tėmis žvelgkite kairėn ir įsižiū
rėkite milžiniškus Gary plieno 
liejyklų pastatų komplektus, 
maždaug po pusę mylios ilgumo 
betoninius “barakus”, pro ku
riuos į dangų, lyg vargonų vamz
džiai, kyšo aukšti fabrikų kami
nai, dieną naktį vemdami tirštus, 
juodus, geltonus, raudonus ir mė
lynus nuodingų degėsių dūmus.

Toliau, važiuodami 12 keliu 
link Beverly Shores (Palangos) 
ir pravažiavę žalsvai pilkus mil
žiniškus Midwest Steel naujųjų 
fabrikų komplektus prie Burns 
Ditch (perkaso), greit pastebėsi
te daug ilgesnę ir didesnę eilę 
per pora metų lyg grybai po lie
taus išdygusių Bethlehem Steel 
plieno fąbrikų pastatų eilių eiles. 
Palyginkite: kaip Gary, taip čia 
pastatai yra visiškai to paties 
stiliaus ir formos, didumo, ilgu
mo ir net spalvos! Tik vienas 
skirtumas, kad Gary iš tų pa
statų kyšo kaminai, o čia tokių 
kaminų dar nesimato Kompani
jos agentai ramindami žmones 
dėl pražudytų gražiųjų kopkal
nių, tvirtina, girdi, čia nebus to
kių kaminų, kaip Gary. Deja, vė
lesnieji kompanijos veiksmai ro
do, kad bus viskas čia, kas jau 
yra Gary: plieno fabrikai San- 
dunuose planuojami ne pusiau 
gatavai plieno medžiagai apdirb
ti, bet “complete” — nuo rūdos 
tirpymo iki nerūdijančio plieno 
plokščių liejimo! Kompanijos 
rafinuotas planas gauti leidimą 
Michigano ežere išpilti 333 akrų 
ties savo fabrikais ir išsikasti gi
lų uostą (deep water harbor) n u- 
lygintame buvusių Sandūnų plo
te, yra aiškus įrodymas, kad bu
vusieji Sandūnai bus Naujoji Ga
ry, o kas yra Gary aiškinti ne
bereikia.

Tiesa, ateinantį pirmadienį, 
rugsėjo 26 d., Valparaiso mies
te įvyks apklausinėjimas dėl 
Bethlehem kompanijos pasikėsi
nimų sunaikinti dešimties mili
jonų žmonių ateities vienintelę 
likusią sveikatos, sveiko oro ir 
sveiko poilsio saugonę. Save the 
Dunes Council kovoja iš peties, 
kaip Dovydas prieš Galijotą, bet

ANNA L. DOCHES

sėkmingai pardavinėja že
mės sklypus Floridoje, Delto
na srityje. Jeigu kas nori, tai 
gali lengvomis sąlygomis ir 
namą įsigyti. Ji ne tik papa
sakoja, bet norintiems įsigyti 
nuosavybę Floridoje, lėktuvu 
nuveža, pavaišina ir parodo 
apylinkes.

Spalio 28 d. iš Chicagos 
sprausminis lėktuvas su žmo
nėmis, kurie vyks į Deltoną, 
Fla. Skridimas ten ir atgal, 
viešbutis, maistas ir šeštadie
nio vakarą suruošta party kai
nuos $50.00. Kas norėtų pasi
naudoti šia puikia ir pigia sa
vaitgalio kelione į Floridą, tai 
turi telefonu 771-8200 susiži
noti su ponia Doches. Jeigu 
jos nerastų, tai gali palikti jai 
savo telefoną. Ji yra įpareigo
ta lietuvių reikalams tvarkyti, 
todėl reikia suja tiesioginiai 
susisiekti. Kas negali telefo- 
nuoti, tai gali parašyti laišku
tį. Ji dirba pas Floridos Mak- 
le Brothers, real estate par
davėja. Ji yrą lietuvių kilmės, 
gimusi Joliet, Ill., bet su šeima 
gyvena Chicagoje. Ji priklau
so prie Lietuvių Prekybos Rū
mų ir yra Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo narė. Nuskridu- 
sieji pasidžiaugs gražia gamta 
ir įsigytu turtu. Keleivis

Picasso dovana 
Čikagos miestui

Chicagos miesto tėvams su 
“entuziazmu” priėmus garsaus 
prancūzii modernisto Pablo Pi
casso skulptūros modelį, staiga 
aptilo per kelias dienas laikraš
čius užpildę linksmi spėliojimai 
jr ginčai. Bene geriausi buvo 
Daily News feljetonisto Mikes 
Royko argumentai, pavadinti 
“Picaso stovyla tai papildoma 
atrakcija politiniame žvėryne”.

“Jau daugumas čikagiečių ža
visi žinia, kad gausiame Pablo 
Picąsso penkių aukštų didumo 
skulptūrą miesto centrui. Tik 
vienas klausimas yra: “Kas tai 
yra” ?

Picasso nepaaiškino, kas tai 
yra, o klausti nemandagu. Klau
sinėjimai dailininkus erzina... 
Tad mes turime patys “išfigerio- 
ti”.

Kai kurie ekspertai sako, kad 
tai atrodo kaip moteris. Meras 
Daley mano, kad tai yra paukš
tis. Jei taip, tai jam skrendant 
per viršų aš paslėpčiau visus vai
kus ir naminius gyvuliukus! Aš 
pats manau, kad tai yra babū- 
nas. (Royko savo straipsnį pa
vaizdavęs Picasso skulptūros ir 
babūno foto nuotraukomis, ku
rių panašumas yra stebėtinas!).

“Stovyla stovės ir dominuos 
Civic Centro Plazoje, kuri yra 
skersai gatvės nuo Miesto Val
dybos ir šalia Apskrities Namo. 
Kitais žodžiais yra pačiame mū
sų politikos ir valdžios komplek
so centre. Bet kurią dieną dau
gumas mūsų politikierių, teisėjų, 
advokatų, algininkų, prisiplakė

lių ir valdžios tarnybų ieškotojų 
pereis arba prašlitiniuos per jos 
(stovylos) šešėlį”...

Tribune net editorialą tam 
“keistam daiktui” pašventė, spė
liodamas, kad tai “atrodo pana
šu į beždžionę, į moterį, į an- 
čiasnapį platypusą (Australijos 
plokščiakojis balų gyvūnas), skė
rį”... Meras Daley sako, kad tai 
yra didelis paukštis, bet mes nie
kada nesame matę paukščio su 
nosies skylėmis snape, o gal tai 
būtų maitvanagis (vulture) ? Iš 
kitos pusės, mes niekada nema
tėme beždžionės ar platypo su 
sparnais...”

To pabaisos 43 colių aukštas 
modelis, kurį pats Picasso esą 
savomis rankomis nukalęs, yra 
atgabentas į Chicago Art Insti
tute, kur jį galima visada pama
tyti. Pati skulptūra bus 50 pė
dų aukščio. Art Institute dar 
šiemet pirko vieną Picasso tapy
bos darbą iš 1959 metų, pava
dintą “Nuogos moterys po pu
šies medžiu” ir sumokėjo 200,- 
000. Vidutiniški įPicasso pieši
niai apie 3 pėdų pločio ir 4 pėdų 
aukščio parduodami po $75,000. 
Picasso jau yra 84 metų amžiaus. 
Už kalbamąjį “moters-beždžio- 
nės - paukščio - platypo” modelį 
Chicagos miesto autoritetai no
rėję Picassui mokėti $100,000, 
bet šis mieliau norėjęs Chicagos 
žmonėms duoti dovaną. Kadan
gi tą 50 pėdų aukštą pabaisą ap
siėmė sustatyti vienas Gary plie
no fabrikas, ji tekaštuosianti 
$300,000. Tai esąs “bargenas”, 
nes jei pats maestro Picasso ją 
būtų turėjęs sustatyti, tai “jis 
greičiausiai už darbą būtų parei
kalavęs 500,000”, pasakė vienas 
meno autoritetas.

♦ Kultūros Fondo 10-ties me
tų veikios sukakties šventė įvyks 
spalių mėn. 16 d. 3 vai. p. p. Jau
nimo Centre. Programoje prof, 
dr. A. Klimas ir rašytojai: J. 
Jankus ir A. Gustaitis. Kvieti
mai gaunami Gradinsko krau
tuvėje, 2512 W. 47 g-vė, tel. 
FR 6-1998. Kvietimai atskirai 
nebus siunčiami. (Pr).

♦ Rugsėjo 24 dieną, šeštadie
nį, Kazio Latono gimtadienio 
proga, kviečiami draugai ir pa
žįstami į taverną — 1752 W. 
47th SL Visi bus pavaišinti ska
nia šalta užkanda, užsienietiš
kais ir vietiniais gėrimais. (Sk).

FIGHT HEART DISEASE

CRANE SAVINGS and Loan Association

Kiekviena 
sa.skaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

7 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

ir Dovydui ne kiekvieną sykį is
torijoje tepavyko pataikyti Gali
jotui akmeniu į kaktą.

Mūsų lietuviai, lyg žiurkės pa
jutę laive skylę, jau kelinti metai 
iš Sandūnų bėga į Union Pier, bet 
Gary Extension oro vandens ter
šalai juos pasieks ir tenai!

Niekas nenori būti “sūdnos 
dienos” pranašu, bet baimė ima, 
kad dar mūsų amžiuje norint at
sigauti ir sveiko oro atsigerti 
teks važiuoti į Upper Michigan, o 
vėliau į Mėnulį... J. Pr.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

!/«- ON 
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
INSURED

JIM* FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

AND LOAN ASSOCIATION

GR 6-7575CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAViNcs 

PARKING

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

m-

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonu doleriu finansinės ištaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
suriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinamą kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans

: 6. Home Improvement Loans 
J|j7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...................... .....  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............ ........ ..... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ ..... Closed All Day
THURSDAY .... ..............__  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .......................... ..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _______ __ ..... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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-APŽVALGA-
Turausko našlė ir jos tėvai

Naujas JAV taikos pasiūlymas
Bendro turinio debatuose Jungtinėse Tautose am

basadorius Arthur J. Goldberg pasiūlė trijų punktų pla
ną taikai Vietname. Amerikos delegacijos vadas pareiš
kė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės paliaus bombar
duoti Šiaurės Vietnamą, jei Hanoi sustabdys puolimus 
Pietų Vietname ir sutiks pasiųsti savo atstovus į tai
kos konferenciją.

JAV yra taip pat pasiryžusios ištraukti iš kovos 
fronto savo ginkluotas jėgas, jei Hanoi pareikš sutiki
mą atsiimti kareivius iš Pietų Vietnamo.

Be to, JAV užtikrina Šiaurės Vietnamą, kad, pa
siekus susitarimą dėl taikos, JAV nesieks užimti Viet
name dominuojančią poziciją ir nelaikys tenai karinių 
bazių arba kitokios rūšies įsitvirtinimų. JAV nori, kad 
politinę ir socialinę santvarką Vietnamui nustatytų pa
tys Vietnamo žmonės, neverčiami ir nespaudžiami jo
kios išorinės jėgos.

Ambascadorius Goldbergas pareiškė, kad yra be 
jokio pagrindo įsivaizdavimas, jog Amerika veda Viet
name “šventą karą” prieš komunizmą. Šitais žodžiais 
jisai atsakė Prancūzijos prezidentui de Gaulle‘ui, kuris 
sakė, kad Pietryčių Azijoje eina “ideologijų karas” tarp 
komunizmo ir komunizmo priešų.

Goldbergas pastebėjo, kad, sustabdžius karą Viet
name, taikos saugojimas tenai turėtų būt pavestas 
Jungtinių Tautų sudarytai mašinerijai arba kokiai nors 
kitai tarptautinei mašinerijai. Toks esąs JAV nusista
tymas.

Reikia pripažinti, kad šitie JAV delegato pasiūly- 
eina toli, gal net perdaug toli. Kada jisai pvz. sako, jog 
Amerika ištrauks iš Vietnamo savo jėgas, kai tik Ha- 

' nojus išreikš sutikimą derėtis dėl taikos ir ištraukti sa
vo ginkluotus vyrus iš Pietų Vietnamo, tai jisai gali su
kelti priešingoje pusėje klaidingą nuomonę: jog Ame
rika pailso kariauti ir nori kad ir dar kaip taikintis, to
dėl siūlo nuolaidas. Šitokia priešo nuomonė padrąsintų 
jį tęsti karą.

Jugoslavija totalitarinė valstybė
Jauna Jugoslavijos rašytojas Mihajlo Mihajlov 

yra teisiamas, Zadar apygardos teisme. Prokuroras Ja- 
kov Vujas, kaltina jį rašant ir skleidžiant šmeižiančius 
valstybę raštus. Bylą sukurstė pats diktatorius Tito.

Mihajlov ginasi ir sako, kad jisai rašė tiesą; o tie
sa, nors ir kai kam nemaloni, nėra šmeižtas. Jisai rašė, 
kad Jugoslavija yra totalinė valstybė, nes tik 6 ar 7 nuo
šimčiai žmonių, kurie yra komunistų partijos nariai, tu-

“Naujienose” buvo neseniai 
pranešta apie Eduardo Tu
rausko mirtį Paryžiuje, Pran
cūzijoje. Buvo paduota ir bio
grafinių žinių apie jį šio dien
raščio skiltyse.

Plačiai apie velionį rašė 
katalikų spauda, nes jisai bu
vo stambus jų veikėjas, žur
nalistas ir vadas tremtyje. Per 
paskutinius kelerius gyveni
mo metus jam nesisekė: turė
jo finansinių bėdų savo ūky
je netoli Prancūzijos sostinės 
ir ėmė sirgti. Mirė nesulaukęs 
70 metų amžiaus.

Jo našlei Elenai Jankausky- 
tei teks pakelti nemažai var
go, jei velionis nepaliko jai 
stambesnės gyvasties apdrau- 
dos.

Nevienam bus įdomu pa
tirti, kad Jankauskytė — Tu- 
rauskienė yra Jankauskienės 
— Jurgelionytės duktė. Jos 
motina Jankauskienė — Juge- 
lionytė yra plačiai žinomo 
tarp amerikiečių Kleofo Jur- 
gelionio sesuo, prieš keletą 
metų mirusio Kalifornijoje. 
Kleofas Jurgelionis per eilę 
metų dirbo “Naujienų” redak
cijoje ir administracijoje, pas
kui redagavo SLA organą 
“Tėvynę”.

Jurgelioniai, Kleofo ir Ele
nos tėvai, dar prie 1-jį pasau
linį karą gyveno senajame 
Peterburge, dabartiniame Le
ningrade. Tenai Elena susipa
žino su vieno aukšto Rusijos 
aristokrato virėju lietuviu, 
Jankausku, ir už jo ištekėjo 
(bene 1904 metais).

P. Grigaitis, kuris tada bu
vo studentas Peterburgo uni
versitete, gerai pažinojo visą 
Jurgelioniu šeimą. Su Kleofu 
ir jo sesere Elena jam teko 
daug kartų dalyvauti lietuviš
ko teatro vaidinimuose Pet
rapilyje.

Elenai susituokus su Jan
kausku, Grigaitis buvo sve
čias jų vestuvėse.

Rusų aristokratas apleido 
Peterburgą ir apsigyvenus Pa
ryžiuje, kaip ir daugelis kitų 
aukštų Rusijos ponų. Tada 
Jankauskas su savo žmona 
taip pat išvažiavo į tą Pran
cūzijos didmiestį. Jankauskas 
tenai lankė aukštus kulinari
jos kursus ir parašė prancū
zų kalba knygą apie valgius 
ir gėrimus.

Paryžiuje jiems gimė duk
rele Elena.

ri teises.
Ši Mihajlovo byla liudija, kad Jugoslavijos rašytojai 

neturi teisės rašyti tiesos, kuri yra nemaloni valdžiai.

Gautas kalėjime laiškas iš 
Paryžiaus

Tuo laiku, 1906 metų pra
džioje, P. Grigaitis sėdėjo 
Suvalkų kalėjime ir buvo tar
domas civilinio teismo specia
laus tardytojo Paškevičiaus 
— po to, kai liberalinio Rusi
jos premjero grafo Vitte įsiki
šimo dėka buvo suspenduotas 
karo teismo mirties sprendi
mas.

Grigaičio byla buvo perkel
ta iš karinės vyriausybės ran
kų į civilinio teisiamumo sri
tį. “Ypatingai svarbių bylų 
tardytojui” Paškevičiui (len
kų kilmės) perėmus bylą, 
tardymas užtruko kelis mė
nesius, kol Grigaitis 1906 me
tų birželio 12 dieiią iš kalėji
mo paspruko.

To ilgai užsitęsusio tardymo 
metu atėjo kaliniui laiškas iš 
Paryžiaus. Elena Jankauskie
nė — Jurgelionytė prašė kali
nį sutikti būti jos dukrelės 
krikšto tėvu. Suprantama, kad 
P. Grigaitis sutiko.

Savo krikšto dukterį, Ele- 
nulę Jankauskytę, Grigaitis 
pamatė 1907 metais, sugrįžęs 
į Europą po pirmojo savo at
silankymo Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse.

Porą mėnesių tada P. Gri
gaitis praleido Paryžiuje, 
laukdamas progos vykti į Lie
tuvą ir tęsti revoliucinį dar
bą, ir beveik kasdien užeida
vo pas Jankauskus. Bet 1905-6 
metų revoliucija caro imperi
joje buvo sutrempta ir Grigai
tis, Antano Garmaus (vėliau 
daktaro ir Kauno burmistro) 
prikalbintas, išvažiavo į Švei
cariją tęsti mokslą Berno uni
versitete.

Jankauskai buvo persikėlę į 
Londoną. Bet jisai, dar nese
nas būdamas, mirė.

Dabar pasiliko našle ir jų 
duktė, kurios krikšto tėvu, 
labai nepaprastose aplinkybė
se, pasidarė P. Grigaitis, da
bartinis “Naujienų” redakto
rius.

SYKĮ GYVENIME
Amerikietis turistas susitikęs 

raudonosios Kinijos žurnalistą 
klausia, ar jis gali viską rašyti, 
ką nori ?

— O, taip, atsakė kinietis žur
nalistas. — Gali rašyti viską, 
bet tik vieną kartą gyvenime.

Leroy Buck savo išradimui pats neišgalvoja pavadinimo. Tai yra 
motoru varomi du dideli ratai, kuriy viduryje vairuotojas sėdi.

JURGIS JANUŠAITIS

LITUANISTIKOS INSTITUTAS
PRADĖJO MOKSLO METUS

Tik 5 nauji studentai!
Rugsėjo mėn. 17 d., šeštadie

nį, Jaunimo Centre, pradėti Li
tuanistikos Instituto naujieji 
mokslo metai. Tą dieną įvyko ir 
5 naujųjų studentų imatrikulia
cija. Mokslo metai pradėti gra
žiomis iškilmėmis ir tradicijo
mis, kurias pradėjo Instituto di
rektorius Domas Velička, svei
kindamas senuosius ir naujuo
sius studentus, pasiryžusius stu
dijuoti lituanistikos dalykus, ku
rie taip, svarbūs lietuviškosios 
generacijos išlaikymui. Iškėlė 
šių studentų pasišventimą tęsti 
studijas ir meilę savajai tėvų 
kalbai. Naujiesiems studentams 
Inst. Direktorius įteikė studijų 
knygutes.

Iškilmėse dalyvavę LB švieti
mo Tarybos pirmininkas Ignato- 
nis ir LB Chicagos Apygardos 
pirmininkas Stasys Šiaučiūnas 
jauniesiems pareiškė studentams 
nuoširdžių sveikinimų ir linkė
jimų ir plačiau palietė Lietuvių 
Bendruomenės reikšmę, kad ir 
besimokantis jaunimas yra tos 
bendruomenės gyvoji dalelė, ne
šanti jai viltį ir pasitikėjimą. 
Kvietė jaunuosius Lituanistikos 
Instituto studentus parodyti jau
natviško ryžto, pamilti lituanis
tikos dalykus, jūos išstudijuoti 
ir įgytas žinias perduoti mūsų 
jaunajai kartai, tampant patiem 
gerais lituanistikos dalykų mo
kytojais.

Instituto globėjas ir iždinin
kas tėvas J. Kubilius S. J., kreip
damasis į studentus, kvietė nie
kados nepamiršti tėvų kalbos, 
ją čia gerai išstudijuoti ir puo
selėti. Linkėjo tapti puikiais lie
tuviais pedagogais ir išaugti kil
niomis asmenybėmis, kurių taip 

reikia ir reikės lietuvybės išlai
kymo darbuose.

Po trumpų, gražių iškilmių, 
prasidėjo Lituanistikos Institu
te darbas. Jį lanko gražus bū
relis lietuvių studentų, šiais me
tais į Institutą įstojo 4 berniu
kai ir 1 mergaitė. Tikrai mažo
ka, o atsiminkime, kiek baigė 
aukštesniąsias lituanistines mo
kyklas! ši problema labai ir la
bai svarstytina.

Kaip žinia, Lituanistikos Ins
titutas yra paruošęs ir neakivaiz
dinį kursą, kuriuo naudotis gali 
bet kur gyveną lietuviai vaikai. 
Ir kaip gaila, kad ir čia teužsi- 
rašė vos ketvertas studentų: 3 
australiečiai ir vienas iš Los An
geles. O šį institutą neakivaiz
diniu būdu galėtų lankyti šim
tai, o gal ir tūkstantinė lietuvių 
vaikų, kuriems aukštesnio moks
lo instancija vietoje neprieinama.

Skaičiai kalba liūdnokai. Prie
žastys?... Paieškokime jų pa
tčiuose namuose, jaunimo orga
nizacijose. Į aukštesnį lituanisti
nį švietimą ypatingai mažai dė
mesio tekreipiama, šiais besibai
giančiais Jaunimo Metais būtų 
tikrai pravartu, kad ir pats jau
nimas savo organizacijose rim
čiau pasvarstytų šių studijų klau
simus, o tokių klausimų nuošir
dus svarstymas savose organi
zacijose ir vadų geros sugestijos, 
reikia manyti, ne vieną paskatin
tų domėtis ir aukštesniuoju lit. 
mokslu.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIU 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rockford. Ill.
Mūsų rūpesčiai

Atostogų laikas jau pasibai
gė, prasidėjo mokslo metai. 
Tėvams dabar tenka daug rū
pesčių išleidžiant vaikus į mo
kyklą. šiais mokslo metais 
miesto ir privatinės mokyklos 
turėjo daug problemų su mo
kamu personalu, nes buvo 
stoka mokytojų. Rockfordo 
švietimo Reikalams preziden
tas esamą prolbemą šiaip taip 
sutvarkė.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas Adomas 
Šernas irgi turi nemaža rū
pesčių dėl patalpų. Anksty
vesnės patalpos, kur vaikučiai 
mokėsi, yra dabar remontuo
jamos ir kaip ilgai tas Lietu
vių Klubo daromas remontas 
užsitęs, nėra žinoma. A. L. B, 
pirmininkas yra pasiryžęs pra
šyti lietuvių parapijos klebo
ną, kad leistų naudotis para
pijos mokyklos patalpomis li
tuanistinei mokyklai. Jei tė
vams nepavyks rasti patalpų 
ir leisti savo vaikučius mo
kytis lietuviškai, būtų didelis 
jiems smūgis. Vaikučiai nuo 
mažens gerai pramokę kalbos 
niekad jos nepamirš ir pasi
liks visad dėkingi savo tėvams. 
Šiuo metu tinkamo amžiaus 
lankyti lituanistinę mokyklą 
yra 18 vaikų.

Žvalgas

PRAGYVENIMO KAINOS
Pragyvenimo reikmenų kai

nų indeksas Chicago j e šiuo 
metu laikosi 111.4 (skaitant 
kad 1957-1959 metais buvo 
100), tai yra beveik visu nuo
šimčiu (0.8) aukštesnis rug- 
piūčio mėnesį negu liepos mė
nesį, praneša Darbo departa
mento statistikos biuras. Pra
eito rugipūčio mėnesio indek
sas buvo 3.4 nuošimčio aukš
tesnis kaip tą patį mėnesį 
pernai.

Lyginant su 1947-1949 metų 
indeksu (100), šių metų rug
pjūčio indeksas buvo 140.5, tai 
yra daugiau nei 40 nuošimčių 
aukštesnis kaip prieš maždaug 
20 metų. Ypač šiemet yra pa- 
brangęs maistas — 5.9 nuo
šimčiais daugiau negu buvo 
pernai; namų — butų kainos 
pabrango 3.3%, apsirengimas 
2.6%, sveikata ir rekreacija 
2.6% ir tt.

ŽMONOS KOJINĖS
Jaunavedžių pora pakviesta į 

svečius žengia per namų slenkstį 
ir jaunasis pašnabžda jaunajai 
žmonai: — Tavo dešinės kojinės 
siūlė yra kreiva. Pataisiusi koji
nę jaunoji žmona tyliai klausia 
jaunojo vyro: — O dešinė ar 
tvarkoje? — Taip, dešinė tvar
koje, jos visiškai nematyti.

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
7

Kad tarybų valdžia galėtų mane nu
bausti, turiu prisipažinti, kad aprūpinau 
banditų gaujas ir diversantus maistu, o 
lokiam Jazdauskui daviau 20 kg mėsos. 
Tenka man taip pat prisipažinti, kad bu
vau vokiečių parašiutininkų ir diversan
tų laiškanešiu. Prisipažįstu, kad daviau 
pagalbą visiems, kas tik jos prašė.

Savo valia dar prisipažįstu, kad netal
kininkavau tarybų valdžiai.

Po šiuo prisipažinimu padėtas vysku
po Borisevičiaus ranka rašytas parašas. 
Taigi, jis nusikalto, kad pagelbėjo išsi
vadavimo ir pasipriešinimo kovoms sti
prindamas savo tautiečių dvasią. Už tokį 
baisų lietuvių tautai “nusikaltimą” jis už
sitarnavo mirties bausmės, kuri ir įvyk- 
dinta. Kuklūs sovietų istorikai nemini 
kaip ir kada mirties bausmė įvykdinta.

RAMANAUSKAS ANTANAS
gimė 1893 metais Raseinių aps. Betygalos 
miestelyje. Iki arešto ir sugrįžęs iš kalė
jimo jis buvo Telšių vyskupas.

Jo parodymai suredaguoti 1947 m. 
balandžio 9 dieną. Kaip jis pats prisipa

žįsta, tuo metu jis jau keletą mėnesių sė
dėjo kalėjime ir visą tą laiką turėjo pro
gos apgalvoti ir praeitį ir dabartį. Taip 
pat spėjo savo pažiūras suderinti su so
vietinių tardytojų pažiūromis ir su Lietu
vos TRS Mokslų Akademijos pažiūromis.

Sovietų mokslo apšviestas, vyskupas 
Ramanauskas prisipažįsta, kad jis prisi
dėjo prie blogybių praplėtimo, nors ne
mėginama primesti, kad tai jis sugalvojo 
ir siūlė pravesti Lietuvos kaimo liaudies 
materialinį ir fizišką naikinimą...

Pradedame svarstymus nuo pat pra
džios — kaip žmonės sutinka sovietų val
džią 1910 — 41 metais? Miestų ir kaimo 
proletariatas iš pradžių džiaugėsi. Vėliau 
jie pajunta, kad tapo dar didesniais pro
letarais, išskyrus, žinoma, tuos, kurie ta
po pareigūnais valdžioje. Ūkininkai, ypač 
stambesnieji, valdininkai, pripratę prie 
buržuazinės liberalinės santvarkos, nuo 
pradžių nusistatė priešiškai. Beveik visa 
Lietuvos dvasininkija buvo visai nepa
lanki. Norisi čia pritarti, kad tai dėl ma
terialinių Bažnyčios sumetimų, priveli- 
gi j uolos padėties netekimo, bet, reikia su
tikti, ka ddaugiausiai dėl idėjinių — reli
ginių įsitikinimų, priešiškų materialisti
nei pasaulėžiūrai, kuria sovietai besivado
vaudami užplanavo religiją ir jos prakti
kavimą panaikinti.

Tiesa, šiame laikotarpyje kunigas Kru
pavičius vedė pasitarimus su atvykusiais 

iš Maskvos asmenimis, o gal jis tik norėjo 
komunistus įtikinti, kad Lietuvos dvasiš- 
kija . yra labai pažangi socialiniuose 
reikaluose, būtent, nepriklausomybės 
pradžioje aktyviai prisidėjo pravedant 
žemės reformą. Atrodė, kad šie žy
giai buvo tarytum ieškojimas bendros 
valstybės ir Bažnyčios bendradarbiavimo 
platformos. Visai pagrįstai, niekas iš vys
kupų ir kunigų neturėjo įsitikinimo, kad 
tokie pasitarimai duotų gerų rezultatų, 
nes nebuvo atsitikimo ir pavyzdžio, kada 
komunistai nebūtų persekioje religijos. 
Taip tie pasitarimai, jei jie iš viso buvo, 
baigėsi niekais. Tas tik parodė, kad kun. 
Krupavičius labai gerai suprato, kokioje 
pavojingoje būklėje Bažnyčia ir ktalikai 
atsidūrė sovietams Lietuvą užėmus.

Antisovietinis blokas skleidė krašte la
pelius, kuriuose buvo šmeižiama sovietų 
valdžia, vadinant ją krašto užgrobike, ne
pripažįstant sovietinių rinkimų demokra
tiškais ir panašiai.

Tiesa, sovietų valdžia nutraukė santy
kiavimą su Vatikanu ir ryšius buvo gali
ma palaikyti tik nelegaliais keliais. Vis- 
vien vyskupai 1940 metų konferencijoje 
nutarė kreiptis į vyriausybę ir prašyti leis
ti spausdinti katalikiškus leidinius ir lai
kraščius (pavesta kreiptis vyskupui Briz- 
giui). čia, kalėjime man sėdint, paaiškė
jo, kad buvo duotas palankus atsakymas, 

bet laikraštis neišėjo dėl popieriaus sto
kos.

1940 — 1941 metų laikotarpyje buvau 
pakviestas į Kauno kunigų seminariją 
dėstytoju ir inspektorium. Dirbdamas se
minarijoje, klierikus auklėjau naciona
listinėje ir religinėje dvasioje ir nenuma
čiau, kad sovietų tvarka galėtų būti grą
žinta į Lietuvą. Todėl ir nesvarstėme, kas 
tokiu atveju būtų darytina, kaip dvasiški- 
jai reikėtų derintis prie sovietinio rėžimo, 
valdžios, kuri skelbdama savąją religiją 
nekenčia kitų religijų ir praktiškai viso
mis priemonėmis persekioja ir naikina ka
talikus. Tai leista man suminėti, nes šis 
faktas daugiau neslepiamas, bet visu val
džios griežtumu vykdomas.

KARUI SU VOKIETIJA
prasidėjus, Lietuvos aktyvistai su Ambra
zevičium priešakyje pasiskubino paskel
bti naują Lietuvos vyriausybę ir ėmė tvar
kyti Lietuvos gyvenimą, manydami, kad 
vokiečiai okupantai ją pripažins ir rems. 
Pasirodė, kad nei rusams nei vokiečiams 
nepriklausoma, laisva Lietuva nepakeliui. 
Abieji okupantai naikino Lietuvos ger
būvį (šį faktą sovietų istorikai išbraukė), 
nors vargiai galima tarybų valdžią va
dinti okupantiška, nes atėjo paskui rau
donąją armiją, čia kalėjime man dėl šio 
klausimo aiškinimo kilo rimtų abejonių. 
Prisimena, kad Smetona ir tautininkų 

partija bijojo komunistų 1926 metais ir 
ta baimė buvo vienas jų žygio motyvų. 
Nujautimas patvirtino: kai tik raudona
jai armijai buvo galimybė į Lietuvą žy
giuoti, ji neatidėliotinai tą darė. Tai iš
orinio komunizmo nunopelnas, bet rei
kia pripažinti nuopelnu ir keletai lietu
vių komunistų, kurie pasimaišydavo di
desniuose miestuose ir buvo tikri prole
tarai.

Kai generolo Pauliaus armija liko su
triuškinta, daug kam teko keisti pažiū
ras, nors daugelis tuo metu tikėjo, jog, 
sumušus Vokietiją, sąjungininkų tarpe 
kils nesusipratimai ir tų nesusipratimų 
išdavoje kils naujas karas, kuris baigsis 
sovietų pralaimėjimu. Nes visi žmonės 
nori tikėti tik į gerą ateitį, instinktyviai 
nori atidėti nelaimių išgyvenimus.

Tokiai padėčiai esant, visi buvusios 
Lietuvos politiniai veikėjai pradėjo ro
dyti slaptą aktyvumą: leido į visuomenę 
atsišaukimus, informacinius lapelius, biu
letenius. Siekiant pasiruošti būsimam lais
vam gyvenimui, buvo sudarytas iš visų 
buvusių partijų bendras komitetas, kurio 
uždavinys buvo koordinuoti visų politi
nių partijų veikimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANUšAITISSEKMADIENIO POPIETĖ KRIAUCELIŪNIJ SODYBOJE
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Išbėgę iš Chicagos trukšmo 
ir kamšaties, vingiuotu keliu 
ir Romos šalutiniu keleliu pa
siekiame kalnelį, kuriame me
džių paūukismėje pasislėpusi 
šauni dr. Leono ir Irenos 
Kriaučeliūnų vila Palos kalne
lyje. Vilkstinė mašinų pakelė
je rodė, kad šiuose namuose 
susirinko nemaža čikagiečių ir 
iš tolimesnių apylinkių. O juk 
taip malonu rudeniop pabėgti 
iš miesto ir pasižvalgyti prie
miesčio erdviose sodybose.

Terasoje linksmai šneku
čiuojasi Leonardas šimutis, 
ALTO pirmininkas inž. A. Ru
dis su ponia, generolas Rėk
laitis, prof. Vitkus. Kitoje sa
lelėje didžias mūsų kultūri
nio gyvenimo problemas 
sprendžia visada judrus dr. 
P. Qaužvardis su ponia, Šv. 
Kryžiaus parapijos klebonas 
Abromaitis, muz. Petras Ar
mėnas su visu “Dainavos” šta
bu — Smilga, Paštuku. O kiek 
čia daug daktarų! Dr. Tuma- 
sonis, dr. Gaižiūnas, Dr. Ra
monas, dr. Čiuris su ponio
mis ir daugelis kitų šios pro
fesijos žmonių.

žodžiu, svečių sugužėję, 
kaip į didelius atlaidus. Ta
čiau šios dienos tikslas išryš
kėja besivaišinanl. Tai šių na
mų šeimininkės ponios Irenos 
Kriaučeliūnienės vadradienis.

jau 
pa-

pasodino, kad 
pasilikusios sa- 
detalę. Tėvukas 
Taigi jie mums

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—“-4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus .rečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet,.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—^8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Su daktaru Leonu apžvel
giame jo plačią dviejų, ekerių 
sakybą. Ji tikrai graži. Vila 
gražiai inž. J. Stankaus ir ar
chitekto V. Vepšto sumoder
ninta. Kambarius puošia dai
lininkų Jaunušo, Petrikonio ir 
kitų paveikslai. Priešais vilą 
maudymosi baseinas, kuriame 
galima maudytis ir spalio mė
nesį, nes apšildomas. Gaila, 
kad neturime progos šiandien 
tame melsvame vandenyje 
panardyti, nes užsiėmę pašne
kesiais ir vaišėmis. O jau šei
mininkų vaišingumas, kur čia 
beišpasakosi • Po vilos apžiū
rėjimo, su daktaru pasukome 
į kalnelio atšlaites. Jau ir so
do pirmieji vaismedžiai ryš
kėja ūgiais, o kalnelio nuo
laidume svyruoja trys berže
liai svyrūnėliai.

— Tai mano a. a. tėvelio 
paskutinė dovana. Prieš pat 
mirtį jis Čia 
primintų toli 
vos sodybos 
mėgo beržus.
lyg koks brangus tėvelio at
minimas čia svyruos po mūsų 
langais. — suspausta širdimi 
kalbėjo dr. Leonas, prisiminęs 
savo garbųjį tėvelį, kuris Su
valkijos lygumose gražiai iš
augino vaikus, išleido juos į 
mokslą ir savąją sodybą be 
galo mylėjo.

Valandėlei sugrįžtame į er
dvius kambarius. Muz. Armė
nui akompanuojant, ponia Ar- 
monienė padainuoja porą dai
nų, prof. Vitkus su svečiais 
padainuoja puikius kupletus, 
Naujienų rėd. A. Pužauskas 
padeklamuoja eilėraštį, o var-

; duvininkę Ireną gražiais lin- 
i k ėjimais pasveikina ALTo pir

mininkas inž. A. Rudis, Mon
tessori vaikų namelio vedėja 
Juknevičienė ir visų linkėji
mus mielai poniai Irenai per
duoda gen. konsulas dr. P. 
Daužvardis. Irenai 
Ilgiausių Metų.

Artėjo vakaro 
tačiau svečiai vis dar gėrėjosi 
malonia aplinka ir pokal
biais. Tik dr. Leonas Kriauče- 
iįiūnas, Kultūros Fondb va
jaus reikalų spaudžiamas, vis 
rasdavo progą svečiams išdės
tyti mūsų opiausius kultūri
nio gyvenimo reikalus. Ir taip 
įtikinančiai, kad mačiau, kaip 
keletas daktarų ir visuomenin
ki] pasirašė lietuvybės išlai
kymui stambius vekselius. Ke
lių valandų bėgyje, vajaus va
dovas džiuginančiai 
prašokęs jau trečią 
nę Kultūros Fondui.

Dr. Kriaučeliūnui 
svečiams už atsilankymą ir 
gražų jo žmonos atsiminimą 
bei dovanas, gėles ir linkėji
mus, kiekvienas mąstėme apie 
šios šeimos gražius darbus 
lietuviškiems reikalams.

Nelemta liga kankina moteris

Keli vyrai liūdi savo myli
mųjų ir su išsiilgimu laukia 
grįžtant iš ligoninių.

Mary Umbros sveiksta 
namuose; ją globoja jos 
čios vyras Antanas.

Mūsų bankininkas J. F. Gry
bauskas turi nemažą susirū
pinimą: jo mylima žmonelė 
pateko į ligoninę. Vaistinin
kas C. Kareckas nors specia
listas ir turi įvairių priemonių 
nuo ligų apsaugoti, tačiau 
Grybauskas turėjo savo žmo
nelę atiduoti ligoninėn.

Maisto verslininkas Povilas 
Putrimas jaučiasi lyg nesavas 
savo mielą žmonelę atidavęs 
į ligoninę. Dr. Kisielius su ki
tais specialistais deda visas 
pastangas ligonei sveikatą 
grąžinti, tad jau po dienos 
— kitos grįš prie savo vyrelio.

Medžiotojų klubo pirminin
kas Walter Mitchell ilgą lai
ką išbuvo ligoninėje, bet jau 
viskas eina geryn. Jis dėkin
gas savo draugams už užuo
jautą ir aplankymą. Greit vėl 
bus sveikas ir veiks kaip vei
kęs. Visiems sergantiems lin
kėjimai greičiau pasveikti!

Minėjimas

Tai paskutinis priminimas. 
Šį šeštadienį, rugsėjo 21 dieną, 
būkite pasiruošę ir laiku atei
kite į parapijos svetainę, 15 th 
St. ir 49 th Ct. Minėjimo pro
grama praides punktualiai 
7:30 vai. vakaro.

Cicero D.

KUR BALSUOTOJAI 
REGISTRUOJASI?

Rinkimų komisionierių ta
ryba praneša, kad balsuotojų 
registracija, kuri prasidėjo 
praeitą pirmadienį, rugsėjo 
19 dieną, vyksta kiekvieną sa
vaitės dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro. Registracija 
tęsis iki spalio 3 dienos. Regis
tracijos vieta yra Rinkimų ko
misionierių tarybos ofise 
Miesto valdyboje (City Hali). 
Vėliau dar bus viena proga 
užsiregistruoti tai spalio 11 d. 
pačiose rinkimų apylinkėse, 
kur įvyks balsavimai.

Tie piliečiai, kurie jau yra 
balsavimams įsiregistravę po 
1961 metų liepos 15 dienos ir 
tebegyvena tose pačiose vieto
se, tai yra šios tarybos juris
dikcijoje, nebeturi registruo
tis. Rinkimų komisionierių ta
rybos jurisdikcijai priklauso 
Chicagos miestas, Chicago 
Heights, Berwyn, Cicero, Sti
ckney ir Lyons.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žagariečiy klubo poatostoginis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, š. m. 
rugsėjo mėn. 25 d., 1 vai. p. p. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave., Chicago. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus apta
riami svarbus reikalai.

J. Keturakis, rašt.
GERBIAMAS NAUJIENŲ PKlETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MARI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

sugiedota

prieblanda,

pranese, 
tūkstanti-

dėkojant

i

Vaikų židinėlis 
pradėjo mokslų

Naujojoje Varnas Montessori 
Mokykloje, kurią tos mokyklos 
patronai — Adomas ir Marija 
Varnai mėgsta kukliai vadinti 
Vaikų židinėliu, mokslas prasi
dėjo jau nuo praeitos savaitės 
pradžios, bet savų greitų repor
terių neturint; visas, darba su 
mažutėliais ir Šį rudenį, kaip pra
eitą pavasarį, prasidėjo plates
nei mūsų visuomenei beveik ne
sužinojus. Vaikų židinėlis, ku
riam oficialus vardas duotas ir 
mokyklos sienoje išrašytas, yra 
Varnas Montessori School. Mo
kykla yra įkurta naujuose, iš vir
šaus ir vidaus puikiai įrengtuo
se namuose, tokiu adresu 3038 
West 59th Street. Mokykla, 
kaip anksčiau minėta, turi du 
skyrius. Vienuose galuose dide
lis šviesus mokyklos kambarys 
yra skirtas Lietuvių Vaikų židi
nėliui; kituose galuose, iš kiemo 
pusės, yra skyrius amerikoniu
kams, kurį vęda pedagogė monte- 
sorietė Domą Petrutytė. Lietu
viškąjį Židinėlį veda pati Marija 
Varnienė.

GRADINSKAS
Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kii. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lemonto, Ill., Lietuvių 
Bendruomenės piknikas

Lemonto Lietuvių Bendruo
menė šį sekmadienį, rugsėjo 25 
dieną nuo 12 vai. rengia pikni- 
ką-gegužinę šapalų sodyboje, 
111 gatvė ir 83 kelias, vienas 
blokas į rytus nuo Archer Avė. 
(4A), Lemonte. Pikniko visas 
pelnas skiriamės Lemonto Li
tuanistinei Mokyklai paremti. 
Ponai šapalai, kurie piknikui- 
geužinei dovanai leido naudotis 
gražiu kiemu ir visais patogu
mais, yra dideli šios lietuvių 
mokyklos rėmėjai, LB ir LF 
nariai ir veikliai dalyvauja vi
suose Lemonto lietuvių kultū
rinio gyvenimo reikaluose. Jie 
turi rūbų ir batų krautuvę pa
čiame Lemonto centre.

Visi kviečiami atvykti pie
tums ir pasigrožėti sveika ir 
gražia Lemonto gamto. Pikni
ke svečių laukia daug staig
menų.

Lemonto Lietuvių B-nės 
Apylinkės Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Švęskim šias Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
Buenos Aires sprausminiu

lėktuvu išskrenda didelė lietu
vių ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Tikėtas galios 90 die
nų. Jeigu kas norės Brazilijoje 
aplankyti Rio de Žaneiro, tai 
turės pridėti dar $70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.00. Keleiviai galės su gru
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Vizai gauti ir dokumentams 
paruošti reikalingas laikas, to
dėl registruokitės galimai anks
čiau, kad vėliau kelionė nesu
si trukdytų.

Walter Rask-Rasčiauskas

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Bendrai, lietuviškojo Montes
sori metodo ir mokyklų, kurių 
Chicagoje turime dvi, reikalais 
prie progos pasikalbėsime pla
čiau. Tuo tarpu, norintieji tiks
lių informacijų apie Varnų Mon
tessori mokyklą ir t. t. prašomi 
skambinti į pačią mokyklą: 776- 
6667. ’ jp

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St. 
Chicago, Ill. 60603 

Tel. FI 6-2368

NARIAI:

She can't come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Radio Free Europe 
80M1966. ml Vernon. N.Y.

Published as a public service In 
cooperation with The Advertising Council.

The iron Curtain 
Isn't soundproof.

A.
JOHN ŽALNERAITIS
Gyv. 6946 So. Fairfield Ave.

Mirė 1966 m. rugsėjo 22 d., 1:00 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 62 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Alphonse, marti Julia, 2 anūkai: Alphonse 
Jr., jo žmona Frances ir Gary, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Emilija Inčiūrienė su šeima.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 3 vai. p. p. Lackawicz koplyčio
je, 2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, rugsėjo 26 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John žalneraičio giminės* draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sukeikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446, S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardav i m u i

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS 

Recently increased day work wages and benefits. 
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions.

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS.
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

KELLY
6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.

Tel. 352-1000

RCA
T. V. TECHNICIANS 

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA

An Equal Opportunity Employer

CHEMICAL PROCESS OPERATORS
Plant expansion and diversification has created immediate need for addit
ional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation 

experience preferred, however, not required.
Equipment includes spray dryers and reactors.

Applicants should have High School education with mechanical aptitude. 
Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus 
liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue 

Shield and Major Medical.
APPLY, IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

NALCO CHEMICAL CO.
6216 WEST 66th PLACE CHICAGO

WAR EHO USEMEN
ORDER FILLING, PACKING AND SHIPPING, 1st & 2nd SHIFTS, EXCEL
LENT STARTING RATE WITH AUTOMATIC INCREASES. COMPANY 
PAID LIFE, HOSPITAL, SURGICAL AND MAJOR MEDICAL INSURANCE 

PLUS MANY OTHER BENEFITS. CAFETERIA AND CTA TO DOOR.

ACE HARDWARE CORP.
6501 W. 65th Street

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.
PRODUCTION EXPEDITOR

TRAINEE
To develop in production 

department.
Call DI 8-3735

SET-UP MAN — 
SUPERVISOB 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary.

R. WALTERS.
427-8520

1020 S. WABASH

MACHINISTS 
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

OPERATOR
FOR

LIGHT FACTORY MACHINERY 
some experience helpful but not ne
cessary. We will train 21 years of 

age or older.
Phone 425-0612

JANITOR 
NITES 

Experience Helpful.
5 Nites Per Week.

GENERAL FACTORY WORK
Call Mr. SYKORA

MEN
Several openings for permanent 
year round light assembly gen
eral factory work. Good insur
ance plan and excellent working 

conditions.

SP 4-3300
Retween 8:30 A. M.

& 5:00 P. M.

TOTE - CART COMPANY
8312 So. CHICAGO AVE.

REIKALINGA 
SANDĖLIO VEDĖJAS 

IR PADĖJĖJAS 
Paruošimui popierinių dėžių. 

Turi suprasti angliškai. 
APEX PAPER BOX 
311 W. SUPEBIOB

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

GOOD MACHINIST WANTED 
40 years or older, steady work, on mo
dern bindery machinery. Clean mo
dern building. Please show this 

to any one you think may 
interested.

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN ST. 

CHICAGO, ILL.

be
ad

SHIPPING CLERK 
Experienced only. 

Driver’s lincense. Steady. 
Near Merchandise Mart. 

CARTER & HOLMES 
412 N. ORLEANS

REIKALINGAS
ĮRANKIŲ GAMINTOJAS

SPOT WELDERS & 
PRESS OPERATORS 

Experienced or inexperienced.
Telephone C. Zidek 

VI 2-2348
2309 So. ARCHER AVENUE

Pūki proga didėjančioj kompanijoj 
vyrui, turinčiam patyrimo prie carbi- 
dų paskirstymo ar patobulintų įran
kių gamybos. Geras atlyginimas ir 
priedai, veltui apdrauda ir pensijos 
planas, apmokamos šventės ir atosto

gos. Arti šiaurinėj miesto daly.
M. S. L. STEEL Co.

1535 N. DAYTON
Ml 2-6709 ext. 61

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — don’t delay.

EVERGREEN GARDEN
CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

REIKALINGA VIRĖJA ir virėjai pa
dėjėja restoranui “PALANGA”.

6918 So. WESTERN AVE. GR 6-9758

CLEANING WOMAN, private home, 
steady, references, North Side. 

Phone SH 3-5925

WAITRESSES
Attractive personality plus. Exper
ience not necessary. We train you. 
Housewives and college girls wel
come. Full and part time.

•Sundays and holidays.
See Miss MADINE

HARDINGS
21 So. WABASH

Closed

COIL WINDERS
EXPERIENCED

TOP PAY
Steady work, good working 

conditions.
APPLY IN PERSON

Or call
BILL RYAN

282-8700

TRIWEC 
TRANSFORMER 
3261 No. MILWAUKEE AVE.

CO.

NUSIKALTIMŲ 
PADAUGĖJO 19%

Policijos raportas už mėne
sį nuo rugpiūčio 18 d. iki rug
sėjo 14 d. rodo, kad sunkieji 
nusikaltimai Chicago j e palai
psniui daugėja. Einantis Wil- 
sono pareigas policijos kapi
tonas Conlisk sako, kad visam 
tam kaltas yra “ryšys tarp ci
vilinių neramumų ir bendro 
įstatymų nebepaisymo”.

Sunkiųjų nusikaltimų per tą 
mėnesį (28 dienos) lyginant 
su tuo pačiu metu pernai pa
daugėjo 19.9%. Viena polici
jos paguoda, kad praeitą mė
nesį nusikaltimų būta 3.4% 
mažiau kaip mėnesį prieš tai, 
tai yra nuo liepos 21 
rugpiūčio 17 d.

Charakteringa, kad 
prievartavimų ne tik 
daugėjo, bet smarkiai
žėjo, net 28.5% mažiau kaip 
pernai per tą mėnesį.

Smarkiai padaugėjo 
piktadarysčių
žmogžudysčių buvo 
daugiau, automobilių 
čių 36.4%, plėšimų 22.7% dau
giau, tik įsilaužimų vos 9.5% 
daugiau. Tai vieno mėnesio 
statistika. Seka šių ir praeitų 
metų palyginimas:

Bendrai šiais metais (nuo 
metų pradžios)
praeitais metais nusikaltimų 
padaugėjo 7.8%.
nusikaltimų 
plėšimų
žmogžudysčių 18.8% 
bilių vagysčių 12.2%, o įsilau
žimų tik ketvirtoji nuošimčio 
dalis.

d. iki

moterų 
nepa
siima-

kitos 
kategorijos: 

42.4% 
vagys-

lyginant su

Paskiromis 
rūšimis 

padaugėjo
imant,
19.8%, 

automo-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

į HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITOR 
AND 

JANITRESS
Part or fulltime to work at O’Hare 
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income. We 
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required.

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA
packaging company has created 

these openings:
• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Apply in person to
G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

CAFETERIA 
HELPER

Varied cafeteria duties. Hoūrs
8 A. M. to 1 P. M. Age 30 or 

over.
Full company benefits includ
ing group insurances, Profit 
sharing, paid vacations and 

holidays.
CONTACT MISS BYRNE

H. M. HARPER CO.
8200 LEHIGH AVE.
MORTON GROVE

YO 6-6000 — IN 3-4100
OFISO DARBAS VYRUI 

AR MOTERIAI 
mokančiam kalbėti ir rašyti lietuviš
kai, anglų kalba nebūtina, proga ge
rai uždirbti, patyrimas nereikalingas, 
mes išmokysim. Dėl susitarimo skam

binti pirm, nuo 11 vai. ryto iki 
6:30 vai. vak. 
Tel. 338-7900

WAITRESS — BUS BOYS
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

OPEN HOUSING
ČIKAGOJ PRADĖTAS

JGYVENDINTI
Pranešama, kad yra pada

ryti dų žygiai “open housing” 
(namams laisvai pirkti ir bu
tams samdyti) Chicagos sri
tyje Įgyvendinti. Tam reika
lui jau sudarytas nuolatinis 
pastovus komitetas, o tas ko
mitetas apsiėmė suformuluo
ti metodus (būdus), kaip tų 
“open housing” praktiškai 
pravesti. Urban League direk
torius Edwin C. Berry paskel
bė komiteto sąrašą.
Sudarytas specialus komitetas

Komitetas vadinsis 
politan Chicago Fair 
Council. (Bešališko 
Apsirūpinimo Taryba 
polinėje Čikagoje), 
arba komitetas 
siu asmenų:

Metro-
Housing

Metro-
Taryba 

susideda iš
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CCCO konvenorius Alberto 
Raby; SCLC (Dr. Kingo orga
nizacijos) įgaliotinis Chicago- 
je kun. James Bevel; Katalikų 
tarprasinės tarybos atst. John 
McDermott; Chicagos real es
tate tarybos prezidentas Ross 
Beatty; Chicagos komercijos 
ir industrijos asociacijos pre
zidentas Thomas Ayers; Chi
cagos AFL/CIO prezidentas 
William Lee; Chicagos apskri
ties tarybos prezidentas Sey
mour Simon; Cook apskrities 
viešos šalpos direktorius John 
Ballew; CHA (Chicago Hou- 

! *

5 ŠVENTŲJŲ KANKINIŲ APYL.
2 aukštų mūrinis, bungalow stogas, 
2 labai dideli po 4 kamb. butai ir 2 

•kamb. butas rūsy, centralįnis šildy
mas visam namui, 2 auto garažas, tuo
jau galima užimti vieną butą, įkaino
tas kaip nepaprastas bargerias, $4,900 
įmokėti, nepraleiskite šios puikios 
progos, tuojau skambinkite stebukla

dariui MICHAELS 
telefonu 254-8500

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 10 BUTŲ ir 2 KRAUTUVĖS, 
geros pajamos, kaina $44,000. 

RE 7-9515

AŠ ILGAI IEŠKOJAU 
mažos nuosavybės, kol ponas Svobo
da, brokeris 3739 W. 26th St., Chi- 
cagoje ar Ciceroj 2134 So. 61st Ct., 
man'pardavė gražų 2 butų namą, ku

riuo esu pilnai patenkintas^ 
ALOIS STEPAN 

2752 So. Pulaski Rd.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 3 BUTŲ, 6-6-3 kamb., apy
linkėj 15th ir 58th Avė., pilnas rū

sys, 2 auto garažas. $23,800.
BI 2-2162 arba LA 1-7038

SAVININKĖ PARDUODA 7 kamb. 
namą, gali būti padidintas, 60x125 
lotas, virtuvėje daug įrengimų sieno

se, 3 auto mūrinis garažas.
HE 6-1227

FARMS FOR SALE 
_________Ūkiaii Pardavimui_________

“MINKŲ” FARMA
1000 VEISLINIŲ PATELIŲ.

Automatinė mašina išdalina jiems 
maistą. Viskas moderniška, talpus 
namas, 8 akrai žemės, žvyruotas šal
tinis geriamo vandens. Apylinkė pui
kiai klestinčiu “minku” farmeriu. 
Gražus PUGĖT SOUND kraštas?

Box 404, 
PUYALLUP, WASHINGTON

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PRIE GERO SUSISIEKIMO 
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS 
(zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios 
krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat 
yra įrengta taverna, veikianti iki vė

lumos nakties. 
Kaina $77,500.

Skambinti tel. YA 7-7818

PARDAVIMUI TAVERNOS ir “lunch 
room” biznis su arba be namo. Clea
ring, geroj vietoj prie dirbtuvių. Dėl 
platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 

vai. ryto PO 7-9689

LIGA VERČIA PARDUOTI GĖRIMŲ 
KRAUTUVE SU BARU.

6554 So. WESTERN AVE.

PARDUODAMAS “HARDWARE” biz
nis, įsteigtas 1920 m., California ir 
North Ave. Atlieka Remontus. Liga 
verčia parduoti, nebrangiai su in
ventorium, įrengimais ir geru var
du, mažiau kaip 1,000, nedidelis įmo- 

kėjimas. Skambinti tel.
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SAULĖTAS, SODE, 1-ME AUKŠTE, 
4 kamb. butas. Suaugusiems. 

Tel. 376-8095

IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 6 kambarių šviesus butas pirma
me aukšte. Gazo šildymas. Pagei

daujami suaugusieji. 
2701 So. KOMENSKY

VIENA DIRBANTI MOTERIS pasida
lins 4 kamb. butą su kita dirbančia 

moterim, Brighton Parke. 
Tel. 847-5292

išnuomojamas kambarys vyrui 
antrame aukšte su atskiru įėjimu.

4401 So. TALMAN AVĖ.
Tel. LA 3-8944

NAUJAME NAME IŠNUOMOJAMAS 
BUTAS, 2 miegami, kaina $120. 
2907 W. 59th St. Tel. 434-6828

GRAŽIOJE 63-ČIOS IR PULASKI apy
linkėje, prie gero susisiekimo, ra
miam vyrui išnuomojamas miegama
sis kambarys. Galės naudoti virtuvę, 

turės kitus patogumus.
6332 So. KARLOV. Tel. PO 7-2831

IŠNUOMOJAMAS gražus kamb., gali
ma pasigaminti valgį, ar šeimininkė 

pagamins. Geras susisiekimas.
Įėjimas iš šono. 4617 So. PAULINA.

VYRUI IŠNUOMOJAMAS atskiras 
kambarys su baldais ir visais patogu

mais. 2848 W. 39th PLACE.

LABAI ŠVARUS KAMBARYS su vi
sais patogumais, 2-me aukšte, dirban

čiam asmeniui.
7215 So. CAMPBELL AVĖ. RE 7-2863

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, šei
mininkė gali pagaminti maistą, iš

skalbti baltinius.
3429 So. UNION. Tel. 847-5915.

sing Authority — Chicagos bu
tų tvarkymo administracijos) 
pirmininkas Charles Swibel; 
Chicagos gyventojų santykių 
(Human Relations) komisijos 
pirmininkas Ely M. Aron, ir 
Urban League direktorius Ed- 
-win C. Berry.

Komitetas arba taryba jau 
atspausdino ir išsiuntinėjo 
negrams 100,000 atsišaukimų, 
pranešant jiems apie jų teises 
pirkti ar samdyti namus vi
sur, kur tik jie nori.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senu* vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

MARQUETTE PARKE, 14 metų, 1% 
aukšto mūro namas. 4 ir 3 kamb., 
2 įėjimai. 2 plytelių vonios, platus 

sklypas. Geras. Nebrangus.
Tel. 778-6916

MŪRINIS 2 BUTŲ, 2x4 su 6 kamb. 
cottage kieme. 26 ir Drake, $15,900.

SVOBODA 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke.
Tel. 737-4087

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

7 BUTŲ NAMAS, $11,000, lietuvių ko
lonijoje, už pusę kainos, dėl išvažia

vimo. Tel.: 733-3^9

CICERO — GERIAUSIAS BARGE- 
NAS, 3x4 kamb., apyl. 50th ir 14th 
St., dideli miegami, mod. vonios, ga
zo šild., pajamų $225 mėn. . $21,900. 
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct„ Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

MARQUETTE PARKE MEDINIS, 5 
ir 4 kamb. Tik $14,700. 

RE 7-9515

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

DARBŠČIAM REKOMENDUOJU is
paniško stiliaus 6 kamb. namą su ga
ražu už $13,900. Marquette Parke.

LUKAS. CL 4-2390

i 13NI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

(TATI HUM MUTQM GR 6-4339
mmpmp GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURTAM GALIT 
MOKĖTI DAUGIAI1? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PARDUODAMAS paveiksle matomas 
18 kambarių nuomavimo namas (roo
ming house). Taksai tik $120, o mė
nesinės pajamos .... $500.00. Parda
vimo priežastis — mirtis šeimoje. 
Įmokėjus sutartą dalį, likusią sumą 
leisiu mokėti po $100 į mėnesį.

F. MICKUS,
236 Court St.

HOT SPRINGS, ARK.
Tel.: NA 34)771

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515

6
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